[bookmark: _GoBack]关于做好2026年度教科研课题申报工作的
通知

各中小学、幼儿园及有关学校：
根据市规划办的安排，2026年将组织开展市教育科学“十五五”规划第一批课题备案工作，区学校和教师发展中心也将结合此次备案工作确定新一批武进区级课题。现将有关事项通知如下：
一、申报对象
我区各中小学、幼儿园及有关学校在职教师及教育管理人员。各单位申报课题数原则上不超过5项，教职工总数在100人以上的单位、或截至2026年4月无在研区级及以上课题的学校可适当增加申报项数。至2026年4月30日仍承担常州市级课题或未通过结题鉴定的课题负责人，不具备此次课题申报资格。
二、申报要求
1.常州市教育科学“十五五”规划第一批课题以《常州市教育科学“十五五”规划课题指南》（以下简称《指南》）（详见附件1）为主要方向和选题参考。如拟申报教师发展研究专项、外语阅读教学研究专项课题，可根据专项课题参考选题方向（附件2）进行申报。
2.常州市教育科学“十五五”规划第一批课题依据《常州市教育科学研究课题管理办法（试行）》（详见附件3）实行备案制、滚动制管理。研究期限为：2026年4月-2029年4月。
3.申报人可根据《指南》所提供的选题方向提出研究目标明晰且具体的课题，在此基础上进行课题的论证和设计。
4.武进区2026年度教科研课题参照常州市“十五五”规划课题相关要求进行申报和管理。
三、申报程序
1.学校推荐。教育科研课题实行单位管理负责制，课题负责人所在单位全权负责本校教科研课题的管理工作。各校应在规范组织校级课题立项和管理的基础上，根据各项校级课题的研究进展和成果情况，推荐选题价值高、研究设计精、研究基础好的课题参加区级评审。
2.区级评审、分类立项。区学校和教师发展中心将在各校推荐的基础上，组织专家对课题申报材料进行评审，根据课题的研究价值、研究设计和研究基础打分、排序，质量较差的课题予以淘汰。在此基础上，根据常州市规划办要求，按排序由高到低确定110项左右为常州市“十五五”规划第一批备案课题（含教师发展研究专项课题2项、外语阅读教学研究专项课题5项），其余通过初评的课题作为武进区2026年度教科研课题立项。
四、申报办法
申报人填写《常州市教育科学“十五五”规划备案课题申报评审书》（附件4，PDF文档，无学校推荐意见并加盖公章的为无效申报）、《2026年度教科研课题申报评审活页》（附件5，Word或PDF文档，不得出现课题组成员姓名及所在单位等信息，否则为无效申报）。以上材料通过表单上传，并填报主持人、核心成员、研究方向、申报类别等相关信息，申报材料上报入口见附件6。申报截止时间为2026年3月31日17:00，逾期不接受补报。申报期限内材料可自行修改、保存，不要重复申报。
希各单位认真组织好本次课题申报工作，并采取切实措施加强对课题研究过程的指导和管理。

  附件：1.常州市教育科学“十五五”规划课题指南
        2.专项课题参考选题方向
3.常州市教育科学研究课题管理办法
4.常州市教育科学“十五五”规划备案课题申报评审书
        5.2026年度教科研课题申报评审活页
        6.申报材料上报入口

常州市武进区学校和教师发展中心
2026年1月22日